
CADERNO 3  15QUINTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204877

AVISO DE LICITAÇÃO. Comunica o aviso de Pregão Presencial 
nº 9/2011-00005. Abertura: 28.02.2011, 9:00hs, no Prédio da 
PMP, Rua Olavo Bilac, s/n, Centro. Objeto: Contratação de empresa 
para locação de veículos tipo Kombi destinadas a PMP, FMS, FME,e 
FMAS.Valor: R$ 50,00. E-mail: placas.cpl@gmail.com.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALESTINA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204872

Prefeitura Municipal de Palestina do Pará – Licitação nº: 
018/2011 PREGÃO PRESENCIAL n. 011/2011. Objeto: 
Aquisição de Materiais de Expediente, Limpeza e Consumo 
Diversos para Manutenção das Secretarias Municipais durante o 
ano de 2011-Abertura: 14/03/2011,Hora:10h, na Sala da CPL-
Pref. de Palestina-PA/CEP:68.535-000, onde o Edital poderá ser 
obtido das 08h às 12h gravado em pen-drive ou CD-R, fornecido 
pelo interessado que se identifi car. Contato:94-3351-1328. 

Manoel L. da S. Junior-
Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO TAUÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204865

AVISO
A Prefeitura Municipal, através da sua Secretaria de Educação, 
torna público que no dia 21/02/11 das 09 h às 12 h cadastrará 
empresas para realizar Testes de Aceitabilidade, que ocorrerão 
nos dias 23 e 24/02/11; A realização ocorrerá em conformidade 
com instrução normativa; maiores informações na Secretaria 
Municipal de Educação.

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204852

Emenda a Lei Orgânica Nº 001/2010
Altera o Art. 14 da Lei Orgânica Municipal.
A Câmara Municipal aprova:
Art. 1º - O artigo 14 da lei Orgânica Municipal passa a vigorar 
com a seguinte redação:
Leia-se:
Art. 14 – O Poder Legislativo do Município é exercido pela 
Câmara Municipal, composta de 15 (Quinze) Vereadores, eleitos 
através do sistema proporcional. Para uma legislatura com 
duração de 04 (Quatro) anos.
Aprovação em 2ª votação no dia 23/12/2010.

Fernandes de Oliveira Anselmo
Presidente da Câmara Municipal de Abaetetuba

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURÉ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204965

Avisos de Licitação Pregão Presencial nº 03/2011. Dia 
02/03/2011, objeto: Registro de preço de materiais de Higiene 
e limpeza para uso nas Secretarias Municipais, com duração de 
12 meses. O Edital já esta disponível no setor de Licitação da 
Prefeitura.
Pregão Presencial nº 04/2011. Dia 03/03/2011 Pregão 
Presencial Nº 04/2011. Objeto: Registro de preço de 
materiais de Expediente para uso nas Secretarias Municipais, 
com duração de 12 meses. O Edital já esta disponível no setor de 
Licitação da Prefeitura. 

O Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204971

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2/2011

O Município de Pacajá, através do Setor de Licitação, torna 
público que fará realizar no dia 01/03/2011, às 10h00min, no 
prédio da Prefeitura, processo licitatório sob a modalidade Pregão 
Presencial, do tipo menor preço por item, para a aquisição de 01 
(um) veículo, tipo caminhonete cabine dupla 4x4, motor à diesel, 
para atender o Gabinete do Prefeito. O inteiro teor do Edital e 
seus anexos poderão ser adquiridos no Prédio da Prefeitura 
Municipal de Pacajá, na Av. João Miranda dos Santos, 67, Bairro 
da Prefeitura, no horário de 08:00 às 13:00 horas em dias úteis.

CLÁUDIO SABINO DA SILVA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204961

Avisos de Licitação Pregão Presencial nº 005 / 
2011-SEMED. Tipo menor preço por lote, para aquisição de 
Gêneros Alimentícios para atender as necessidades da SEMED, 
com abertura para o dia 01/03/2011 às 08:30 hs na sala da CPL.
Pregão Presencial nº 006 / 2011-SEMED. Tipo menor preço 
por lote, para aquisição de materiais  Higiene e Limpeza para 
atender as necessidades da SEMED, com abertura para o dia 
01/03/2011 às 13:00 hs na sala da CPL.
Pregão Presencial nº 001 / 2011-SEGAF. Tipo menor preço 
por item, para aquisição de Combustíveis e Lubrifi cantes, com 
abertura para o dia 02/03/2011 às 08:30 hs na sala da CPL.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002 / 2011-SEGAF. Tipo menor 
preço por item, para aquisição de Passagens Marítimas, com 
abertura para o dia 02/03/2011 às 12:00 hs na sala da CPL.
Pregão Presencial nº 003 / 2011-SEGAF. Tipo menor preço 
por lote, para aquisição de materiais de consumo em geral, com 
abertura para o dia 03/03/2011 às 08:30 hs na CPL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004 / 2011-SEGAF. Tipo menor preço 
por lote, para aquisição de materiais de construções, com abertura 
para o dia 03/03/2011 às 13:00 hs na sala da CPL.

 O Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204951

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
Aviso de homologação e adjudicação. Modalidade: nº 
Carta Convite nº 013-PMO/2011. Objeto: Contratação de 
empresa especializada com fornecimento de materiais e mão de 
obra, para execução do serviço de reforma geral com ampliação 
da Escola Municipal de Ensino Fundamental “Iracema Givoni”, 
localizada na zona urbana deste município. Vencedor empresa 
G. P Feijó Me. Valor 148.148,40 Conforme mapa comparativo 
anexado aos autos, homologo a Licitação na forma da Lei 
8.66/93-Luiz Gonzaga Viana Filho, 26 de Janeiro de 2011.
Extrato do Contrato nº 027/2011 da Carta Convite nº 013-
PMO/2011; Contratante: Prefeitura Municipal de Oriximiná. 
Objeto: Contratação de empresa especializada com fornecimento 
de materiais e mão de obra, para execução do serviço de reforma 
geral com ampliação da Escola Municipal de Ensino Fundamental 
“Iracema Givoni”, localizada na zona urbana deste município. 
G. P Feijó Me. Valor 148.148,40 (cento e quarenta e oito 
mil cento e quarenta e oito reais e quarenta centavos). 
Vigência: 90 (noventa) dias. Data assinatura: 03/02/2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Aviso de homologação e adjudicação. Modalidade: nº 
Carta Convite nº 019-PMO/2011. Objeto: Contratação de 
empresa especializada com fornecimento de materiais e mão 
de obra, para execução do serviço de locação de 2.112 horas 
trabalhadas de máquinas pesadas (trator agrícola 985(4x4), 100 
cv, com plaina agrícola dianteira, desenraizador e aradora tatu), 
para implementação agrícola em comunidades rurais, através 
da Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento deste 
município. Vencedor empresa A. de J. Tavares Pimenta ME. Valor 
105.600,00 Conforme mapa comparativo anexado aos autos, 
homologo a Licitação na forma da Lei 8.66/93-Luiz Gonzaga Viana 
Filho, 03 de fevereiro de 2011.
Extrato do Contrato nº 041/2011 da Carta Convite 
nº 019-PMO/2011; Contratante: Prefeitura Municipal de 
Oriximiná. Objeto: Contratação de empresa especializada com 
fornecimento de materiais e mão de obra, para execução do 
serviço de locação de 2.112 horas trabalhadas de máquinas 
pesadas (trator agrícola 985(4x4),100 cv, com plaina agrícola 
dianteira, desenraizador e aradora tatu), para implementação 
agrícola em comunidades rurais, através da Secretaria Municipal 
de Agricultura e Abastecimento deste município. Empresa 
Contratada: Construtora Irmãos Franco Ltda. Valor 105.600,00 
(cento e cinco mil e seiscentos reais). Vigência: 90 (noventa) 
dias. Data assinatura: 10/02/2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Origem: Pregão Presencial PP-001/2011. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Oriximiná. Contrato nº 033/2011. 
Contratada: F. de Castro Almeida- ME, no valor de R$ 410.490,50 
(quatrocentos e dez mil quatrocentos e noventa reais e cinqüenta 
centavos); Contrato nº 034/2011. Contratada: C. de O. Brito- 
ME, no valor de R$ 736.315,10 (setecentos e trinta e seis mil 
trezentos e quinze reais e dez centavos); Contrato nº 035/2011. 
Contratada: W. G. da Silva-ME, no valor de R$ 190.485,00 (cento 
e noventa mil quatrocentos e oitenta e cinco reais); Contrato 
nº 036/2011. Contratada: Raquel Maria da Costa Feijão-ME, 
no valor de R$ 4.928,80 (quatro mil novecentos e vinte e oito 
reais e oitenta centavos); Contrato nº 037/2011. Contratada: 
J. R. Comércio de Gêneros Alimentícios Ltda-EPP, no valor de 
R$ 796.619,20 (setecentos e noventa e seis mil seiscentos e 
dezenove reais e vinte centavos. Objeto: Aquisição de gêneros 
alimentícios para atender a merenda escolar da Rede Municipal 
de Ensino, mantidas pelos Programas: PNAEF, PNAEI, PANAEQ, 
EJA, PNAEP e PNAEC, deste município;Vigência: 07/02/2011 a 
30/12/2011, Data assinatura: 07/02/2011.

JOSEANE SEIXAS
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204954

Avisos de Licitação Pregão Presencial nº 009/2011-PMB.
Tipo: Menor Preço Por Lote. Objeto: Contratação de Empresa 
Especializada em Promoções e Eventos para realização do 
Carnaval 2011 do Município de Bragança. Entrega e abertura dos 
envelopes contento a Proposta e os documentos de Habilitação 
dia 01/03/2011 às 09:00h. Informações na PMB/CPL, sito a Rua 
nove de setembro, s/n, Centro.

Pregão Presencial nº 007/2011-FME. Tipo: Menor Preço 
por Lote. Objeto: Aquisição de Material de Construção 
Diversos para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Educação do Município de Bragança. Entrega e abertura dos 
envelopes contento a Proposta e os documentos de Habilitação 
dia 01/03/2011 às 10:00h. Informações na PMB/CPL, sito a Rua 
nove de setembro, s/n, Centro. O pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204956

Aviso de Licitação Pregão Presencial nº 060/2010/
CPL/PMM, tipo menor preço global, data do certame: 02/
mar/2011 às 10h00min horário local. objeto: serviços de 
desinsetização, descupinização e desratização nas unidades de 
saúde do município de marabá/pa, conforme especifi cações do 
edital. Integra do Edital: Sala da CPL/PMM Prédio do Centro 
Administrativo, 2º piso, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova 
Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-1298, das 08h00min ás 
14h00min, ou pelo e-mail: cplmaraba@hotmail.com. 

GEORGETON MORAIS
Pregoeiro Municipal

Extrato do Contrato nº 010/2011/PMM. Partes Contratantes: 
Prefeitura de Marabá CNPJ Nº 05.853.163/0001-30 e ALDAIR 
DALFERTH - FILIAL CNPJ Nº 34.842.591/0001-47. Oriundo do 
Pregão Presencial nº 089/2010/CPL/PMM - manutenção 
corretiva e preventiva de centrais de água das unidades escolares 
e da secretaria municipal de educação, no município de Marabá/
PA – Vigência: 12 meses – Valor Global R$ 443.258,00. Data da 
assinatura: 27/01/2011. 

NEY CALANDRINI 
Secretário de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204958

Avisos de Licitação Pregão Presencial nº 012/2011. 
Objeto:Contratação de Empresa especializada para Prestação 
de serviços de Jardinagem, visando a conservação/manutenção 
e tratamento
Fitossanitário de áreas localizadas nessa cidade. tipo menor 
preço. Data 01/03/2011 às 07:30 (hora local). Endereço para 
informações: trav. belem, 768, jardim europa, novo progresso/
pa - fone 93 3528 1151, das 07:00 h às 13:00 h. (hora local).
Pregão Presencial nº 013/2011. Objeto:Contratação de 
Empresa para Fornecimento de Gêneros Alimentícios, Materiais 
de limpeza, gás de cozinha  e outros,  destinados a atender ao 
CONVENIO  fi rmado entre o Estado do Pará, por intermédio da 
Superintendência do Sistema Penitenciário/SUSIPE e a Prefeitura 
Municipal de Novo Progresso, estado do Pará.Tipo menor 
preço. Data 01/03/2011 às 09:00 (hora local). Endereço para 
informações: trav. belem, 768, jardim europa, novo progresso/
pa - fone 93 3528 1151, das 07:00 h às 13:00 h. (hora local).
Pregão Presencial nº 014/2011. Objeto: Contratação de 
empresa para Fornecimento de Materiais de consumo, Gêneros 
alimentícios, Produtos de limpeza, higienização e outros destina-
dos a atender a Prefeitura.tipo: Menor Preço - .Data: 01/03/2011 
às 15:00h (hora local) Endereço para informações: trav. belem, 
768, jardim europa, novo progresso/pa - fone 93 3528 1151, das 
07:00 h às 13:00 h. (hora local).
Pregão Presencial S.R.P n. º 015/2011. Objeto: registro de 
preços de passagens  rodoviarias, intermunicipais, interestaduais e 
nacionais, para atendimento de diversas secretarias da prefeitura. 
tipo menor preço. Data 03/03/2011 às 09:00 (hora local Endereço 
para informações: trav. belem, 768, jardim europa, novo progres-
so/pa - fone 93 3528 1151, das 07:00 h às 13:00 h. (hora local).
Pregao Presencial S.R.P nº 016/2011. Objeto: Registro de 
Preços para Futura contratação de Empresa para prestação de 
serviços de agenciamento de viagem, compreendendo reserva, 
emissão, marcação e remarcação de bilhetes de passagens aé-
reas,  nacionais e internacionais,.- para atendimento de diver-
sas secretarias da prefeitura municipal - tipo menor preço. Data 
03/03/2011 às 15:00 (hora local Endereço para informações: 
trav. belem, 768, jardim europa, novo progresso/pa - fone 93 
3528 1151, das 07:00 h às 13:00 h. (hora local).
Pregão Presencial S.R.P nº017/2011. Objeto: Contratação de 
empresas especializadas, para fornecimento de materiais e impressos 
grafi cos,para atendimento de diversas  secretarias da prefeitura. Tipo 
menor preço. Data 10/03/2011 às 09:00 (hora local) Endereço para 
informações: trav. belem, 768, jardim europa, novo progresso/pa - 
fone 93 3528 1151, das 07:00 h às 13:00 h. (hora local). 

Leandro Dallagnol 
Pregoeiro

Avisos de Licitação Deserta Pregão Presencial de n.º 
003/2011, com data de abertura em 20/01/2011 as 15:00 hrs, 
foi considerado DESERTO pelo não comparecimento de  Licitan-
tes.
Pregão Presencial de n.º 10/2011, que foi realizado em 
01/02/2011 as 10:00 hrs, foi considerado DESERTO pelo não 
comparecimento de  Licitantes.


